
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.29  DEL 26-01-2026 

 
 
 Oggetto: Accertamento di entrata "PIANO DI GESTIONE RISCHIO ALLUVIONE  
RISORSE ANNUALITA' 2025" 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO CHE 
 Con contributo ai sensi D.G.R. 65/14 del 12.12.2025– Direttiva 2007/60/CE e D. Lgs. 49 /2010 - Piano 

gestione del Rischio Alluvioni (PGRA) è stato assegnato a favore dei Comuni l’attuazione di misure non 
strutturali di prevenzione del rischio idrogeologico; 

 con il medesimo provvedimento la Giunta regionale ha assegnato al Comune di Nurallao un 
finanziamento di € 1.926,36 per l’annualità 2025;  

 
DATO ATTO che al contributo sopra descritto è associato il CUP: E71J25000780002 assegnato dalla RAS; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario individuare la figura di Responsabile Unico del Progetto che curi, istruisca 
e predisponga tutta la documentazione tecnica e amministrativa per l’attuazione dell’intervento di che trattasi 
nella persona dell’Ing. Podda Luca, dipendente di questo Comune; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), che prevede: 

 all’art. 15 comma 1 che all’avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni 
appaltanti debbano nominare un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

 all’art. 15 comma 2 che le stazioni appaltanti nominano il RUP tra i dipendenti assunti, preferibilmente 
in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 



Determinazioni Area Tecnica n.29 del 26-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 
VISTO il già menzionato allegato I.2, disciplinante le attività del R.U.P.; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 
difficile esazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata per l’importo di € 
12.572,85 sul Capitolo 1103 recante Contributo Ras per la redazione di un Piano di gestione del rischio alluvione 
(CAP U 2172) - codice 2.01.01.02.001 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - annualità 2024; 
 

DETERMINA 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
del pareggio di bilancio; 

3) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'ing. Podda 
Luca dipendente a tempo indeterminato del Comune di Nurallao, per la gestione dell'intervento 
denominato PIANO DI GESTIONE RISCHIO ALLUVIONE – RISORSE ANNUALITA’ 2025; 

5) DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 

 € 1.926,36 sul Capitolo 1103 recante Contributo Ras per la redazione di un Piano di gestione del 
rischio alluvione (CAP U 2172) - codice 2.01.01.02.001 del bilancio di previsione finanziario 
2026-2028 - annualità 2026; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
7) DI PUBBLICARE che la presente determinazione all’Albo pretorio on line del sito Internet del Comune. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 



Determinazioni Area Tecnica n.29 del 26-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 
 
 


